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ABSTRAKT

Cílem této diplomové práce je odstraňování vybraných složek PCPs pomocí

elektrochemické oxidace. Jako testované sloučeniny byly zvoleny 2 – fenoxyethanol a

oktamethylcyklotetrasiloxan. V teoretické části jsou popsány jednotlivé funkční složky

PCPs, osud těchto látek v životním prostředí a jak je ze životního prostředí odstranit.

Praktická část obsahuje naměřené výsledky testovaných sloučenin, které byly podrobeny

měření pomocí cyklické voltametrie v rozmezí pH 3 - 9 za použití tří různých elektrod (Pt,

GC, BDD) a naměřené výsledky testovaných sloučenin na deskovém elektrolyzéru za

použití Ti a Ti/Pt elektrod při průchodu elektrického proudu.

Klíčová slova: produkty osobní péče, 2 – fenoxyethanol, oktamethylcyklotetrasiloxan,

cyklická voltametrie

ABSTRACT

The aim of this diploma thesis is the removal of selected constituents PCPs by

using electrochemical oxidation. 2 - phenoxyethanol and oktamethylcyklotetrasiloxan were

chosen compounds for the testing. In the theoretical part, there are described individual

functional constituents of PCPs, then the fate of those substances in environment and how

they can be removed from the environment. The practical part contains measured results of

those compounds, which were measured with the help of cyclic voltammetry within range

pH 3-9 by using three different electrodes (Pt, GC, BDD) and measured results of the

tested compounds on board electrolyzer by using Ti a Ti/Pt electrodes during the passage

of electric current.

Keywords: Personal care products, 2 – phenoxyethanol, oktamethylcyklotetrasiloxan,

cyclic voltammetry
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ÚVOD

Produkty osobní péče (Personal Care Products) jsou různorodá skupina sloučenin

používané například v mýdlu, pleťové vodě, zubní pastě, parfémech či v přípravcích pro

ochranu před slunečním záření. Do životního prostředí se PCPs mohou dostat uvolněním

určitých látek z domácího septiku, vyluhováním ze špatně vedených skládek odpadu,

uvolněním látek do povrchových vod při zemědělské činnosti, hnojením, mytím či

koupáním. K odstranění těchto látek může docházet pomocí chemických či biologických

postupů. Nevýhodou biologických metod je častá inhibice vysoce toxických látek či

závislost na teplotě. Nevýhodou chemických metod je přítomnost velkého množství

reaktivních chemických látek (např. H2O2, ClO2, O3). Z důvodu značných nevýhod

předešlých postupů se v poslední době zavádějí pokročilejší oxidační postupy.

Elektrochemické metody mají minimální škodlivé účinky na životní prostředí, protože

nevyžadují působení škodlivých činidel. Elektrochemické reakce jsou více nebo méně

nezávislé na podmínkách, jako je toxicita nebo teplota a můžou pokračovat tak dlouho,

dokud je elektrický proud přiváděn do elektrody. Pro odstranění PCPs lze použít např.

metodu elektrochemické oxidace, která vyžaduje anodu z ušlechtilého kovu nebo

ušlechtilý kov, na který je nanesena tenká vrstva oxidů kovů (elektrody mohou být z Ti, Pt,

Ag atd.).

Cílem této diplomové práce bylo zjistit, kdy dochází k oxidaci testovaných

sloučenin a to konkrétně 2 – fenoxyethanolu a oktamethylcyklotetrasiloxanu. Při měření

pomocí cyklické voltametrie, byly testované sloučeniny měřeny v různém prostředí pH od

3 do 9. Při měření na deskovém elektrolyzéru byla na základě hodnot CHSK zjištěna doba,

za jakou dochází k oxidaci testovaných sloučenin.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 FARMACEUTICKÉ PROSTŘEDKY A PRODUKTY OSOBNÍ

PÉČE

Tato skupina látek je označována jako PPCPs (angl. Pharmaceutical and Personal

care products). Jedná se o velice různorodou skupinu chemikálií, které se používají ve

veterinářství, zemědělství, při péči o lidské zdraví, v kosmetice, jako aditiva

v potravinářství, nebo také jako rentgenové kontrastní látky. Mnoho z nich vykazuje

vysokou bioaktivitu. (BARCELÓ et. al. ‚ 2007) Celosvětová produkce těchto látek se

pohybuje od kilogramu po tisíce tun ročně dle jednotlivých druhů PPCPs. Řada těchto

látek se dostává do odpadních a povrchových vod, kde nedochází k jejich odbourání a tak

mohou ovlivňovat životní prostředí. (Groundwater Resources Association of California‚

n.d.)

1.1 Produkty osobní péče

PCPs (Personal Care Products) jsou různorodá skupina sloučenin používané

v mýdlu, pleťové vodě, zubní pastě, parfémech a při ochraně proti slunečnímu záření.

Hlavními třídami PCPs jsou dezinfekční prostředky (např. triclosan), vůně (např. pižma),

repelenty proti hmyzu (např. DEET), konzervanty (např. parabeny) a UV filtry (např.

methylben). Na rozdíl od léčiv, které jsou určeny pro vnitřní použití, jsou PCPs určené pro

vnější použití na lidském těle a nejsou tak vystaveny metabolickým přeměnám. Velké

množství tak přechází do životního prostředí v nezměněném stavu prostřednictvím

pravidelného používání. PCPs se používají ve velkém množství a studie ukázaly, že mnoho

z těchto látek je z hlediska životního prostředí perzistentní, biologicky aktivní a mají

schopnost bioakumulace. (BRAUSCH et. al. ‚ 2011)

Mezi nejvíce se vyskytující funkční složky produktů denní potřeby (PCPs) z hlediska jejich

využití patří: (ELLIS ‚ 2006)

 Dezinfekční látky (antiseptika) - Triclosan, Triclocarban, Hexachlorofen

 Vůně - Nitro, polycyklické a makrocyklické mošusy, Ftaláty

 Repelenty proti hmyzu - N, N – diethyltoluamid (DEET)

 UV – filtry - Benzofenon, Methylbenzylidenkafr
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1.1.1 Dezinfekční prostředky

Triclosan (TCS) a Triclocarban (TCC) jsou bifenylethery, které se běžně používají

jako antimikrobiální látky v mýdlech, deodorantech, tělových krémech a zubních pastách.

TCS a TCC patří mezi deset nejvíce zjištěných odpadních organických látek. (BRAUSCH

et. al. ‚ 2011)

1.1.1.1 Triclosan (TCS)

Triclosan je chlorovaná aromatická látky, která byla poprvé registrována jako

pesticid v roce 1969. Slouží ke zpomalení nebo zastavení růstu bakterií, hub a plísní.

(ENVIRONMENT‚ n.d.). Triclosan byl identifikován v čistírnách odpadních vod

v koncentracích vyšších než 10 µg.l
-1

, patří také mezi nejvíce detekované látky

v povrchových vodách s koncentrací 2,3 µg.l
-1

. Triclosan byl zjištěn v povrchových vodách

po celém světě, někdy se může také vyskytovat v čistírnách odpadních vod, povrchových

vodách a rybích tkáních derivát triclosanu, methyl triclosan (M-TCS). M-TCS je poměrně

stabilní a lipofilní látka, která je schopná bioakumulace. (BRAUSCH et. al. ‚ 2011)

1.1.1.2 Triclocarban (TCC)

Triclocarban (TCC) byl v roce 1957 poprvé použit v produktech denní potřeby.

Jeho koncentrace v povrchových vodách dosahuje až 6,75 µg.l
-1

. Vyskytuje se stejně jako

triclosan v čistírnách odpadních vod, povrchových vodách. Do roku 2004 nebyl detekován

při nízkých koncentracích (ng.l
-1

). Při vyšších koncentracích se vyskytuje častěji v odtoku

z čistírny odpadních vod a povrchových vodách než triclosan. Nedávné studie ukazují, že

triclocarban je mírně toxický pro vodní organismy, bezobratlé a ryby při krátkodobých i

dlouhodobých expozicích. (BRAUSCH et. al. ‚ 2011)Narušuje reprodukci savců a u lidí

způsobuje nemoc zvanou methenoglobinémii. Zatím nebyl zaznamenán žádný přímý důkaz

karcinogenity a teratogenity. (HALDEN et. al. ‚ 2005)

Obr. 1 Strukturní vzorce triclosanu a triclocarbanu (PHARMACORAMA‚ 2010)
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1.1.2 Vůně (mošusové látky)

Vůně jsou v literatuře pojmenovány také jako mošusové látky, pižma či musky.

Vůně patří mezi nejvíce studovanou třídu PCPs a jsou považovány za všudypřítomné

kontaminanty životního prostředí. Všeobecně vůně jsou označení pro látky používané

v širokém rozmezí výrobků, mezi které patří např. parfémy, deodoranty, mýdla, detergenty


[…]


8 3,5 23 0,103 294,11 0,95

9 4 23 0,102 291,26 0,94

10 4,5 23,5 0,101 288,40 0,94

Ukázkový výpočet CHSK pro vzorek 1 v čase 0 hodin:

A = 0,00035CHSK + 0,00006

0,108 = 0,00035CHSK + 0,00006

CHSK = 308,40 mg. l−1

Tab. 17 Naměřené data a výpočet CHSK při přídavku 100 mg 2 – fenoxyethanolu do

roztoku při velikosti elektrickém proudu 0,5 A

Vzorek
Čas

[h]

Teplota

[°C]

Absorbance

[1]

CHSK

[mg.l
-1

]

CHSK/CHSK
0

[1]

1 0 21 0,114 325,54 1,00

2 0,5 21,5 0,112 319,83 0,98

3 1 21,5 0,110 314,11 0,96

4 1,5 21,5 0,107 305,54 0,94

5 2 22 0,105 299,83 0,92

6 2,5 22 0,105 299,83 0,92

7 3 22 0,106 302,69 0,93

8 3,5 22 0,106 302,69 0,93

9 4 22 0,106 302,69 0,93

10 4,5 22,5 0,106 302,69 0,93

Ukázkový výpočet CHSK pro vzorek 1 v čase 0 hodin:

A = 0,00035CHSK + 0,00006

0,114 = 0,00035CHSK + 0,00006

CHSK = 325,54 mg. l−1

Tab. 18 Naměřené data a výpočet CHSK při přídavku 100 mg 2 – fenoxyethanolu do

roztoku při velikosti elektrickém proudu 1,0 A

Vzorek
Čas

[h]

Teplota

[°C]

Absorbance

[1]

CHSK

[mg.l
-1

]

CHSK/CHSK
0

[1]

1 0 20,5 0,105 299,83 1,00

2 0,5 20,5 0,099 282,69 0,94

3 1 21 0,099 282,69 0,94

4 1,5 21 0,102 291,26 0,97

5 2 21 0,103 294,11 0,98

6 2,5 21 0,104 296,97 0,99

7 3 21,5 0,105 299,83 1,00

8 3,5 22 0,103 294,11 0,98

9 4 22 0,102 291,26 0,97

10 4,5 22 0,103 294,11 0,98

Ukázkový výpočet CHSK pro vzorek 1 v čase 0 hodin:

A = 0,00035CHSK + 0,00006

0,105 = 0,00035CHSK + 0,00006

CHSK = 299,83 mg. l−1

PŘÍLOHA P IV: NAMĚŘENÉ HODNOTY

OKTAMETHYLCYKLOTETRASILOXANU POMOCÍ DESKOVÉHO

ELEKTROLYZÉRU

Tab. 19 Naměřené data a výpočet CHSK při přídavku 100

oktamethylcyklotetrasiloxanu do roztoku při velikosti elektrickém proudu 0,1 A

Vzorek
Čas

[h]

Teplota

[°C]

Absorbance

[1]

CHSK

[mg.l
-1

]

CHSK/CHSK
0

[1]

1 0 21,5 0,032 91,26 1,00

2 0,5 22 0,020 56,97 0,62

3 1 22 0,019 54,11 0,59

4 1,5 22 0,021 59,83 0,66

5 2 22 0,020 56,97 0,62

6 2,5 22 0,020 56,97 0,62

7 3 22 0,023 65,54 0,72

8 3,5 21,5 0,022 62,69 0,69

9 4 21 0,019 54,11 0,59

10 4,5 21 0,020 56,97 0,62

Ukázkový výpočet CHSK pro vzorek 1 v čase 0 hodin:

A = 0,00035CHSK + 0,00006

0,032 = 0,00035CHSK + 0,00006

CHSK = 91,26 mg. l−1

Tab. 20 Naměřené data a výpočet CHSK při přídavku 100

oktamethylcyklotetrasiloxanu do roztoku při velikosti elektrickém proudu 0,5 A

Vzorek
Čas

[h]

Teplota

[°C]

Absorbance

[1]

CHSK

[mg.l
-1

]

CHSK/CHSK
0

[1]

1 0 21,5 0,026 74,11 1,00

2 0,5 21,5 0,018 51,26 0,69

3 1 21,5 0,017 48,40 0,65

4 1,5 22 0,018 51,26 0,69

5 2 22 0,018 51,26 0,69

6 2,5 22,5 0,019 54,11 0,73

7 3 22,5 0,022 62,69 0,85

8 3,5 23 0,022 62,69 0,85

9 4 23 0,019 54,11 0,73

10 4,5 23 0,019 54,11 0,73

Ukázkový výpočet CHSK pro vzorek 1 v čase 0 hodin:

A = 0,00035CHSK + 0,00006

0,026 = 0,00035CHSK + 0,00006

CHSK = 74,11 mg. l−1

Tab. 21 Naměřené data a výpočet CHSK při přídavku 100

oktamethylcyklotetrasiloxanu do roztoku při velikosti elektrickém proudu 1,0 A

Vzorek
Čas

[h]

Teplota

[°C]

Absorbance

[1]

CHSK

[mg.l
-1

]

CHSK/CHSK
0

[1]

1 0 21,5 0,023 65,54 1,00

2 0,5 21,5 0,015 42,69 0,65

3 1 22 0,015 42,69 0,65

4 1,5 22,5 0,018 51,26 0,78

5 2 22,5 0,018 51,26 0,78

6 2,5 22,5 0,020 56,97 0,87

7 3 22,5 0,020 56,97 0,87

8 3,5 22,5 0,018 51,26 0,78

9 4 22,5 0,018 51,26 0,78

10 4,5 23 0,018 51,26 0,78

Ukázkový výpočet CHSK pro vzorek 1 v čase 0 hodin:

A = 0,00035CHSK + 0,00006

0,023 = 0,00035CHSK + 0,00006

CHSK = 65,54 mg. l−1