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Komentáře k diplomové práci:
Předložená diplomová práce se zabývá problematikou elektrochemické oxidace vybraných
sloučenin z PCPs. Ke studiu oxidace byly použity cyklická voltametrie a deskový elektrolyzér.
Posuzovaná diplomová práce má 70 stran textu. Teoretická část práce je psána pochopitelně a
výstižně. Je členěná do třech kapitol. Zde student popisuje technologie využívané pro odstraňování
sloučenin z PCPs, některé vybrané komponenty PCPs a osud v životním prostředí. Bohužel v těchto
kapitolách chybí konkrétní látky, z kterými student pracoval, což byly 2 - fenoxiethanol a
oktamethylcyklotetrasiloxan. Jedny z podkapitol jsou i voltametrie a cyklická voltametrie . Těmto
kapitolám mohl student věnovat více pozornosti a podrobněji popsat experimentální podmínky z
již publikovaných prací. Nedoporučovala bych používat reakci do nadpisů, tak jak tomu je u
kapitoly 3.1. Praktická část je rozdělena do 4 kapitol. Zde bych studentovy vytkla, že se nedržel
klasického rozdělení na Materiály a metody, Výsledky a diskuze a celá tato část díky členění je
nepřehledná. V Praktické části práce jsou popsány použité chemikálie, použité přístroje a
pomůcky. Dále jsou zde uvedeny přípravy vzorku a postupy měření. V popisu experimentů se
vyskytují rovněž nedostatky, především v provádění voltametrických měření. Často se opakují
stejné texty tak je tomu na str. 37, kde jsou úplně stejné odstavce pro přípravu roztoku. Kapitola s
názvem „Výsledky a diskuse“ je rozdělena do třech podkapitol. Bohužel mi zde chybí podkapitola, v
které by byly tyto výsledky srovnány mezi sebou a dále porovnány s již publikovanými pracemi. V
této kapitole je nedostatečná práce s textem. Často se vyskytují velmi podobné odstavce, jen se
změnou naměřených hodnot a chybí zde informace o metodě a elektrodě, která byla použita.
Celkově je jen popsán obrázek a chybí diskuze naměřených výsledků. Úplně zde chybí diskuze o
cyklické voltametrii a ukázka naměřeného voltamogramu. V předložené diplomové práci bylo
bohužel věnováno velmi málo pozornosti jazykovým úpravám. Práce je plná nejrůznějších
gramatických chyb, které sice její vědeckou hodnotu nesnižují, ale rozhodně působí na čtenáře
velmi negativně. Z formálních nedostatků bych poukázala na následující:
• nejednotné psaní zkratky PPCPs (např. PPCPS, PPCPs, PPCPs),
• cis a trans se píší kurzivou
• nesprávné používání indexů např.: na straně 30 SO4- a 31 H2SO4
• mezi číslem a jednotkou se píší mezery, ale jednotka nemůže být zvlášť od čísla na začátku
řádku
• různé mezery mezi odstavci je často se opakující stylistický nedostatek

Otázky oponenta diplomové práce:
Jako UV filtr anorganického původu uvádíte TiO2 . Věděl byste v jaké formě je tato sloučenina v
opalovacích krémech?
Kam byste zařadil do PPCPs konkrétní látky, z kterými jste pracoval, což byly 2 - fenoxiethanol a
oktamethylcyklotetrasiloxan.
Můžete nakreslit a popsat vámi naměřený voltamogram a zhodnotit výsledky cyklické voltametrie?
K měření používáte Autolab. Můžete říct co je to za přístroj?
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